[image: image1.emf]

PARECER Nº 290, DE 2021

DA MESA, SOBRE O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 8, DE 2021
De autoria do Conselho de Ética e Decoro Parlamentar, o projeto em epígrafe “decreta a perda temporária do exercício do mandato do Deputado Fernando Cury, pelo prazo de 119 (cento e dezenove) dias”.
Aprovado na forma de emenda aglutinativa substitutiva, foi o projeto remetido à Mesa, à qual compete propor a redação final, nos termos do artigo 215, § 2º, do Regimento Interno.
Cumprindo tal incumbência, propomos a seguinte redação final para o projeto:
“Decreta a perda temporária do exercício do mandato do Deputado Fernando Cury, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Artigo 1º - É decretada a perda temporária do exercício do mandato do Deputado Fernando Cury, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, nos termos do artigo 16, inciso II e § 2º, da Constituição do Estado, combinado com os artigos 7º, inciso III, 10 e 12 do Código de Ética e Decoro Parlamentar desta Assembleia Legislativa (Resolução nº 766, de 16 de dezembro de 1994).
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.”
É o parecer.
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 6/4/2021.
a) CARLÃO PIGNATARI – Presidente
a) LUIZ FERNANDO T. FERREIRA - 1º Secretário
a) ROGÉRIO NOGUEIRA - 2º Secretário
[image: image1.emf]